1

2023年９月15日

各  位

上場会社名     粧美堂 株式会社

代 表 者      代表取締役社長    寺田 正秀

（コード番号  7819）

問合せ先責任者 取締役管理本部長  斉藤 政基

（ＴＥＬ      03－3472－7890）

2023年９月期通期連結業績予想の修正及び配当予想の修正（増配）
に関するお知らせ

当社は本日開催の取締役会において、最近の業績動向を踏まえ、2023年８月10日に公表しました2023年９

月期通期連結業績予想及び配当予想を修正することにつき、下記の通り決議しましたのでお知らせいたし

ます。

記

１．業績予想の修正について

2023 年９月期通期連結業績予想数値の修正（2022 年 10 月１日～2023 年９月 30日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する当期

純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

19,600

百万円

770

百万円

820

百万円

490

円 銭

37.09

今回修正予想（Ｂ） 20,500 850 910 430 32.55

増減額（Ｂ－Ａ） 900 80 90 △60

増減率（％） 4.6 10.4 11.0 △12.2

（ご参考）前期実績

（2022年９月期）
17,280 635 616 511 38.75

２．修正の理由

 2023 年９月期通期の連結業績につきまして、戦略的に進めてきた重点販売先営業強化による均一ショッ

プ及びディスカウントストア向けのＯＥＭに加え、キャラクターコスメを中心とした自社企画商品の販売

が想定以上に好調に推移しており、売上高、営業利益、経常利益に関して前回 2023 年８月 10 日上方修正

した予想をさらに上回る見込みです。

 また最近の中国における事業の経過や中国市場における当社事業の将来性を慎重に検討した結果、現地

における販売事業を縮小する一方、好調で成長性が見込める国内事業に当社の経営資源を集中することと

致します。中国事業の縮小に伴う特別損失を１億円程度計上する見込みとなっており、親会社株主に帰属す

る当期純利益については前回予想を下回る見込みです。

2

３．2023年９月期配当予想の修正の内容（2022 年 10月１日～2023 年９月 30 日）

 年間配当金（円）

 中間 期 末 合 計

前 回 予 想

（2023 年８月 10 日公表）
5.00 10.00 15.00

今 回 修 正 予 想  12.00 17.00

当 期 実 績 5.00

前 期 実 績

（ 2 0 2 2 年 ９ 月 期 ）
5.00 5.00 10.00

４．配当予想の修正の理由

 当社は、経営基盤の充実と財務体質の強化を通じて企業価値の向上を図るとともに、今後の事業拡大に備

えるため必要な内部留保を確保しつつ、株主の皆様に対する積極的かつ安定的な利益還元を経営の重要な

政策と位置付けており、利益の状況や将来の事業展開などを勘案しながら、安定的かつ継続的な配当を行う

ことを基本方針としております。

上記方針に基づき、2023 年９月期の配当予想は 2023 年５月 12 日に中間配当金の実施金額を一株当たり

５円 00 銭、期末配当金の予想金額を一株当たり 10 円 00 銭と前回公表しておりましたが、「１．業績予想

の修正について」を踏まえて、期末配当金の予想金額を１株当たり 12 円 00 銭に増額いたします。

（注）上記の業績予想は、本資料の発表日現在における情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づ

いており、実際の業績等は様々な要因により上記数値と異なる場合があります。

以 上